



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
NÚCLEO DE CONTABILIDADE E CUSTOS

AVENIDA ONÇA PINTADA, Nº 1308, GALO DA SERRA, CEP 69.735-000, PRESIDENTE FIGUEIREDO.

NOTA TÉCNICA 07.2023 – NCC/DEPAD/CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO -
IFAM

PROCESSO: 23443.000216/2023-66

LICITAÇÃO: Pregão nº 04.2023

OBJETO: Contratação dos serviços de apoio administrativos, para as mão de obras, agente de portaria e recepcionista.

Ao Senhor,

MATEUS LIMA

Departamento de Aquisições, Licitações e Contratos

Manaus (AM), 01 de junho de 2023

Senhor Pregoeiro,

1. Considerações Gerais

O presente ato licitatório visa à contratação de empresa especializada para proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de forma contínua de agente de portaria e recepcionista, com fornecimento de insumos e materiais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência, anexo I do Pregão Eletrônico nº 04.2023.

2. Da Análise

A empresa **MULTINEGOCIOS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 19.787.877/0001-00** apresentou a proposta a este setor no dia 30/05/2023, as 14:37 horas, no

valor de R\$ 80.482,08, para o posto de Recepcionista, com fornecimento de equipamentos e materiais.

Verificou-se que a planilha de custos apresentava o preço-homem mensal no total de R\$ 3076,47 (três mil, setenta e sete reais e quarenta e sete centavos). Primeiramente, a planilha de custos apresenta distorções quanto ao fornecimento das informações, conforme item a seguir:

No cabeçalho da planilha foi indicado o uso da CCT – AM000007/2023,

No tocante ao Módulo Remuneração - item salário base o valor ofertado pela empresa é de R\$ 1.515,84 (um mil quinhentos e quinze e oitenta quatro), conforme CCT em sua Cláusula Terceira.

A CCT – AM000007/2023 determina por meio da Cláusula Nona que as empresas que não fornecem transporte próprio, deverão conceder o vale-transporte instituído pela Lei 7.169, de 30.09.87, e regulamentação pelo Decreto Federal n.º 95.247, de 17.11.87.

Além disso, a CCT estabelece o percentual de desconto em 6% (seis por cento) do Vale Transporte sobre o salário base dos trabalhadores.

A licitante ofertou para o item transporte o custo unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos), em desacordo com o item 5.5.22 – Informações relevantes para o dimensionamento da proposta, o valor é determinado para o município de Presidente conforme decreto municipal nº 3148 de 18 de outubro de 2021.

5.5.22. O valor a ser cobrado no vale transporte é aquele cobrado no município de Presidente Figueiredo, ou seja 5,00 descontando a participação do empregado.

Tabela 1 - Memória de Cálculo planilha da Licitante

VALE TRANSPORTE E AUXÍLIO REFEIÇÃO									
Categoria	Item	Qtd. De dias trabalhados por mês	Qtd. vale por dia	Qt d. Vale por mês	Valor unitário do vale	Custo total	Base de cálculo	Desconto (%)	Custo do Empregador
Recepcionista	Vale Transporte	26	2	52	R\$ 3,80	R\$ 197,60	R\$ 1.515,84	6%	R\$ 106,65
	Auxílio refeição	22	1	22	R\$ 17,00	R\$ 374,00	R\$ 374,00	10%	R\$ 336,60

Dessa forma ao realizar a correção do custo unitário do vale transporte, o custo do empregador para esse item é de R\$ 169,05 (cento e sessenta e nove reais e cinco centavos) e não 105,65 (cento e cinco reais e sessenta e cinco centavos), conforme apresentado na proposta.

Tabela 2 - Memória de cálculo NCC-CPRF

VALE TRANSPORTE E AUXÍLIO REFEIÇÃO									
Categoria	Item	Qtd. De dias trabalhados por mês	Qtd. vale por dia	Qt d. Vale por mês	Valor unitário do vale	Custo total	Base de cálculo	Desconto (%)	Custo do Empregador
Recepcionista	Vale Transporte	26	2	52	R\$ 5,00	R\$ 260,00	R\$ 1.515,84	6%	R\$ 169,05
	Auxílio refeição	22	1	22	R\$ 17,00	R\$ 374,00	R\$ 374,00	10%	R\$ 336,60

Conforme art. 10 do Decreto nº 95.247/1987, “o valor da parcela a ser suportada pelo beneficiário será descontada proporcionalmente à quantidade de Vale-Transporte concedida para o período a que se refere o salário ou vencimento e por ocasião de seu pagamento, salvo estipulação em contrário, em convenção ou acordo coletivo de trabalho, que favoreça o beneficiário”. Sendo assim, torna-se necessário a correção do custo unitário da proposta.

Quanto ao item cesta básica a empresa informou o valor de R\$ 110,00 previsto na convenção coletiva como desconto de cesta básica abatendo o valor referente ao item de benefícios mensais e diários.

Tabela 3 - memória de cálculo licitante

PARÂMETROS CONVENÇÃO COLETIVA CCT AM 0007/2023	DADOS
Cesta Básica	R\$ -
Desconto Cesta Básica	R\$ 110,00
Qtde de Vale Transporte por Dia	2
Qtde de Vale Alimentação Dia	1

Categoria	Item	Valor do benefício	Desconto	Valor
Recepcionista	Assistência médica e familiar	R\$ 15,00	R\$ -	R\$ 15,00
	Plano Odontológico	R\$ 15,00	R\$ -	R\$ 15,00
	Seguro de Vida	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	Outros (cesta básica)	R\$ -	R\$ 110,00	-R\$ 110,00

3. Conclusão

Erros no preenchimento da planilha modelo é de responsabilidade da licitante, contudo, erros no preenchimento da planilha não são motivos suficientes para não aprovação da proposta, **desde e quando a planilha puder ser ajustada sem a necessidade de majoração do preço ofertado, comprovando que o valor proposto seja o bastante para arcar com todos os custos da contratação.**

Diante disso, somos favoráveis pela DESCLASSIFICAÇÃO da planilha de custos analisada, ficando a cargo da comissão a decisão pela desclassificação da proposta ou a abertura de diligências para a correção da planilha e apresentação de justificativas e comprovações em relação ao cenário de atenção apontados nos itens desta nota.

Atenciosamente,

Marlena Raquel dos Santos Vasconcelos
Contadora - CRC-AM 15379-O
Núcleo de Contabilidade e Custos – Campus Presidente Figueiredo